

QUESITO n. 6

Per quanto riguarda quanto riportato nel paragrafo 7 .1 lettera c) pag 5 del Disciplinare di gara “ di aver svolto negli ultimi dieci anni( 2004-2013) **due servizi di coordinamento sicurezza in fase di esecuzione per un importo totale di lavori (i.v.a.esclusa) non inferiore a 0,40 volte il corrispondente importo stimato dei lavori indicato al precedente paragrafo 3) e, pertanto, pari a Euro 6.234.520,00( 15.586.300,00 x 0,40);**

*Si chiede di chiarire se è corretta la ns interpretazione che la SOMMA DELL'IMPORTO LAVORO DEI DUE SERVIZI non deve essere inferiore a Euro 6.234.520,00( 15.586.300,00 x 0,40);*

*ovvero*

*importo lavori 1° servizio + importo lavori 2° servizio = Euro 6.234.520,00( 15.586.300,00 x 0,40);*

RISPOSTA N. 6

Si, l'interpretazione è corretta; infatti, per i due servizi di punta si considera la somma degli stessi, al fine del rispetto dei requisiti di cui al punto 7.1) lett. c.

QUESITO n. 7

Il nominativo del CSE deve corrispondere con la mandataria o può essere un mandante?

RISPOSTA n. 7

Nel caso di raggruppamento, una volta rispettati i requisiti di qualificazione nei termini voluti dal bando, la corrispondenza nominativa del CSE con uno dei partecipanti ad esso è a discrezione del concorrente.

QUESITO N. 8

Con riferimento al punto 13 del disciplinare di gara, pag. 11 in alto: "La relazione tecnica di cui al presente paragrafo non dovrà superare le 8 cartelle formato A4 (ciascuna di una sola facciata di **massimo 30 righe**), compresi gli eventuali allegati...." ed in particolare alla dicitura "**massimo 30 righe**" si richiede se debba intendersi:

- a) comprese le righe vuote (bianche) del salto paragrafo o frase;
- b) comprese soltanto le righe contenenti parole;
- c) comprese anche le parti contenenti immagini da calcolarsi come equivalenti di righe con parole e quindi se il numero 30 si riferisca all'interlinea da utilizzare in modo che la pagina sia composta max di 30 righe comprese righe vuote e figure;
- d) altro.

RISPOSTA N.8

Il disciplinare di gara non fornisce ulteriori precisazioni in merito al metodo di composizione del testo, se non il limite massimo delle 30 righe, pertanto tale aspetto è a discrezione del concorrente, fermo restando le prescrizioni dettate dal Punto 13 a pena di esclusione

QUESITO N. 9

A) Le chiedo una specifica sui requisiti di partecipazione per la gara di cui all'oggetto. Nel disciplinare di gara, al paragrafo 7) requisiti economici – finanziari, alle lettere b) e c) si parla di individuare servizi di CSE per un importo totale dei lavori pari alla somma stabilita dal bando di gara, nel caso la società di Ingegneria con la quale intendiamo partecipare abbia eseguito **opere di servizi complete** (dalla progettazione, alla direzione lavori e il coordinamento sicurezza), per importi che superano quelli indicati, possiamo inserire come requisiti queste opere che contengono nell'importo totale **anche il coordinamento della sicurezza...**o gli importi totali devono fare riferimento a importi solo per servizi di coordinamento sicurezza in esecuzione?

B) Inoltre la società di Ingegneria con la quale intendiamo partecipare, dotata di un Amministratore Unico, può concorrere con i suoi requisiti andando però ad indicare, come esecutore del lavoro un

collaboratore interno alla società in possesso dei requisiti per lo svolgimento del servizio (D.Lgs. 81/2008), ma che non sia l'Amministratore Unico?

RISPOSTA N. 9

A) Visto quanto espresso nella richiesta di chiarimento, in coerenza con la Determinazione AVL P n. 5 del 27 Luglio 2010 ("Linee guida per l'affidamento dei servizi attinenti all'architettura ed all'ingegneria"), la quale al punto 2.2 ("Indicazioni sulla specificazione dei requisiti") a titolo esemplificativo chiarisce come "*Sempre nell'ottica di individuare requisiti adeguati e proporzionati alla prestazione e di consentire la più ampia partecipazione di professionisti, per l'affidamento dell'incarico di collaudo risulterebbe restrittivo della concorrenza richiedere un'esperienza professionale maturata con esclusivo riferimento al collaudo, senza tener conto di altre attività che presentano aspetti affini o attinenti (direzione lavori, progettazione, coordinamento della sicurezza nei cantieri*" – cfr. determinazione dell'Autorità n. 2/2009), tenuto conto che la prestazione del Coordinatore della Sicurezza viene comunque calcolata sull'intero importo dell'opera, si conferma la possibilità per i concorrenti di indicare prestazioni professionali relative a servizi completi (dalla progettazione, alla direzione lavori e il coordinamento sicurezza), in quanto possono essere considerate equivalenti/affini alla prestazione in oggetto, purché siano rispettati i requisiti minimi richiesti al punto 7 del Disciplinare di gara.

B) Si conferma la possibilità di individuare il Coordinatore della Sicurezza all'interno di una società avente un diverso Amministratore Unico, purché siano rispettati i requisiti di cui ai punti 6 e 7 del Disciplinare di gara.

QUESITO N. 10

Un contratto regolare di tirocinio, fa del soggetto interessato un appartenente all'organico della società, datrice del tirocinio, partecipante alla gara e per tanto egli idoneo a ricoprire la figura di giovane professionista per la stessa società quando questa dovesse partecipare in ATI con altri?

RISPOSTA N. 10

La risposta è negativa. Vedasi parere Aut. vig. sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 23/4/2013 n. 66